
МИНИСТЕРСТВО ПО ИНФОРМАТИЗАЦИИ, 
СВЯЗИ И ВОПРОСАМ ОТКРЫТОГО УПРАВЛЕНИЯ 

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
.л, т 2018 г.

II

Об утверждении базового перечня общедоступной информации, 
аходящейся в распоряжении органов исполнительной власти Тульской 

области, подведомственных организаций, органов местного 
самоуправления Тульской области и иных учреждений, в том числе 

держащейся в информационных системах, и подлежащей размещению в 
сети «Интернет» в форме открытых данных.

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от 
04.2014 г. № 169 «Об открытых данных Тульской области» и в рамках 
роприятий по развитию системы открытых данных в Тульской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ министерства по информатизации, 
Мзи и вопросам открытого управления Тульской области от 28.12.2015 № 153- 
сн «Об утверждении базового перечня общедоступной информации,

] Находящейся в распоряжении органов исполнительной власти Тульской 
области, подведомственных организаций, органов местного самоуправления 
Тульской области и иных учреждений, в том числе содержащейся в 
информационных системах, и подлежащей размещению в сети «Интернет» в 
фдрме открытых данных»;

2. Утвердить Базовый перечень общедоступной информации, 
й&кодящейся в распоряжении органов исполнительной власти Тульской

бласти, подведомственных организаций, органов местного самоуправления 
уйьской области и иных учреждений, в том числе содержащейся в



информационных системах, и подлежащей размещению в сети «Интернет» в 
форме открытых данных (Приложение);

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр по информатизации, связи и 
вопросам открытого управления 

Тульской области



Приложение- 
к приказу министерства 

по информатизации, связи и 
вопросам открытого управления 

Тульской области 
от №

Базовый перечень общедоступной информации, находящейся в распоряжении органов исполнительной власти 
Тульской области, подведомственных организаций, органов местного самоуправления Тульской области и иных 

учреждений, в том числе содержащейся в информационных системах, и подлежащей размещению в сети 
«Интернет» в форме открытых данных

Наименование владельца набора 
данных Данные, подлежащие опубликованию

ГАУ ТО "Управление государственной 
экспертизы в строительстве по 
Тульской области"

Наименования ОИВ ТО, осуществляющих полномочия в области госэкспертизы проектной 
документации, результатов инженерных изысканий

Главное управление государственной 
службы и кадров аппарата 
правительства Тульской области

Вакансии правительства Тульской области и подведомственных организаций

Сведения о количестве награжденных государственными и региональными наградами

Сведения о кадровом составе ОИВ ТО



Сведения о доходах, расходах, недвижимом имуществе и транспортных средствах членов 
правительства, руководителей государственных учреждений, государственных гражданских 
служащих Тульской области

Государственная жилищная инспекция 
Тульской области

Отчет о выполнении плана проверок

Итоги работы инспекции

Реестр управляющих компаний

Телефонный справочник правительства, органов исполнительной власти и 
подведомственных учреждений Тульской области

ГАУ ТО "Центр информационных
Устранение цифрового неравенства; Многофункциональные центры с беспроводными 
точками выхода в интернет (wi-fi) со свободным доступом

технологий" Сведения об административно-территориальном делении Тульской области

Банк правовых актов Тульской области

Перечень подсистем, входящих в состав региональной информационной системы 
правительства Тульской области

ГБУ ТО "Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг"

Реестры многофункциональных центров и удаленных рабочих мест по предоставлению 
государственных и муниципальных услуг

Статистические данные по количеству оказанных услуг

ГКУ ТО "Государственный архив 
Тульской области"

Сведения о госпиталях, партизанских отрядах, оккупированных населенных пунктах во 
времена Великой Отечественной войны

Сведения о Героях Советского Союза, родившихся или живших на территории Тульской 
области.

Военный комиссариат Тульской Сведения из учетных карточек воинских захоронений



области

Администрации муниципальных 
образований Тульской области

Графики отключения горячей воды

Перечни предприятий розничной торговли, общепита и предприятий бытового 
обслуживания населения

Перечни свободных земельных участков

Перечни свободных объектов недвижимости

Планы по ремонту тротуаров и придомовых территорий

Расписания городских и пригородных маршрутов

Инспекция Тульской области по 
государственному надзору за 
техническим состоянием самоходных 
машин и других видов техники

Отчет о выполнении плана проверок

Контактные данные инспекторов по районам

Структура парка самоходных машин Тульской области

Инспекция Тульской области по 
государственной охране объектов 
культурного наследия

Перечни объектов культурного наследия и выявленных объектов культурного наследия

Инспекция Тульской области по 
государственному архитектурно- 
строительному надзору

Статистические данные о выданных разрешениях на строительство жилья

График выездных проверок

Перечень объектов долевого строительства

Комитет ветеринарии Тульской 
области

Контактные данные государственных учреждений ветеринарии

Статистические данные по случаям заболевания бешенством, африканской чумой свиней, 
проведенных мероприятиях против опасных болезней животных

Сведения о ветеринарно-санитарной экспертизе сырья и продуктов животного 
происхождения



Отчет о выполнении плана проверок

Сведения о вручении знака «Родившемуся на Тульской земле»

Количество обращений граждан, поступивших в Комитет Тульской области по делам ЗАГС

Сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния

Комитет Тульской области по делам 
записи актов гражданского состояния

Сведения о государственной пошлине

Сведения о перемене имени

Статистические сведения о рождаемости, Топ 100 популярных имен

Сводный рейтинг органов ЗАГС

Контактные данные органов ЗАГС

Информация об оказании бесплатной юридической помощи комитетом и органами ЗАГС 
Тульской области

Комитет Тульской области по охоте и 
рыболовству

Закрепленные и общедоступные охотничьи угодья Тульской области

Наименования ОИВ ТО, осуществляющих полномочия в области охраны животного мира

Лимиты добычи охотничьих ресурсов

Комитет Тульской области по печати и 
массовым коммуникациям

Перечни зарегистрированных телеканалов, радиоканалов

Перечни зарегистрированных телепрограмм, видеопрограмм, радиопрограмм

Перечень информационных агентств

Перечни печатных периодических изданий, электронных изданий



ТШрёчШ ьтцатёлён

Комитет Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому рынку

Реестр действующих лицензий по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 
черных металлов, цветных металлов

Реестр действующих лицензий по розничной продаже алкогольной продукции

Реестр получателей поддержки

Перечень ярмарок

Перечень автомоек

Бахчевые развалы

Реестр web-ресурсов для предпринимателей

Реестры спортивных объектов: стадионы, бассейны, ледовые катки, лыжные базы, 
теннисные корты, площадки для сноуборда, воркауты, хоккейные коробки, беговые 
дорожки, мини-стадионы и площадки Газпром

Комитет Тульской области по спорту
Статистические данные о физкультурно-оздоровительной работе, спортивных сооружениях, 
спортсменах, штатных работниках

Учреждения физкультурно-спортивной направленности

Перечень аккредитованных региональных спортивных федераций

Комитет Тульской области по тарифам Тарифы на услуги ЖКХ

Информация о деятельности административных комиссий
Министерство внутренней политики и 
развития местного самоуправления в 
Тульской области

Мемориальные комплексы и воинские захоронения 
в муниципальных образованиях



Реестр детских и спортивных площадок

Реестр пунктов общественного доступа

Контактные данные руководителей органов местного самоуправления

Министерство здравоохранения 
Тульской области

Реестры учреждений здравоохранения:
Консультативно-диагностические центры, Женские консультации, Аптеки, Хосписы, 
Стоматологические поликлиники, Станции переливания крови, Санатории, Госпитали, 
Учреждения судебно-медицинской экспертизы, Дома ребенка, Диспансеры, Родильные дома, 
Поликлиники, Детские больницы, Больницы, Травмпункты, Медицинские информационно
аналитические центры, Станции скорой помощи, Образовательные учреждения 
здравоохранения

Единый реестр лицензий на фармацевтическую деятельность

Единый реестр лицензий на медицинскую деятельность

Единый реестр лицензий на деятельность по обороту наркотических средств

Публичная отчетность по реализации мероприятий, направленных на достижение 
показателей, содержащихся в указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 
597

Показатели программы "Развитие здравоохранения Тульской области", утвержденной 
постановлением правительства Тульской области от 20.08.2013 N 429

Статистика по лекарственным препаратам

План диспансеризации определенных групп взрослого населения

Наименования ОИВ ТО, осуществляющих полномочия в области охраны здоровья



Сводный рейтинг результатов оценки эффективности деятельности государственных 
учреждений по предоставлению государственных услуг (выполнения работ), качества услуг 
(работ) и финансового менеджмента

Перечень мест традиционного бытования народных художественных промыслов в Тульской 
области

Перечни библиотек, музеев, театров, домов культуры и клубов, архивов, концертных залов 

^алендарЕгтуриет-екихчиеренрия-тий-Жульекей-облаета-----------------------------------------------------

Туристические маршруты, зоопарки, летние эстрады, парки и скверы, кинотеатры
Министерство культуры Тульской 
области

Рейтинг книг, пользующихся спросом у читателей государственных библиотек Тульской 
области

Образовательные учреждения в сфере культуры

Данные из форм публичной отчетности по министерству культуры Тульской области о ходе 
достижения показателей, содержащихся в указе Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 г. № 597

Статистические результаты ЕГЭ и ОГЭ

Реестр лицензий на осуществление образовательной деятельности

Министерство образования Тульской 
области

Реестр аккредитованных образовательных организаций

Муниципальные и государственные образовательные организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования

Группы в муниципальных и государственных образовательных организациях, реализующих



Реестры образовательных учреждений: высшего образования, дополнительного 
профессионального образования, муниципальные общеобразовательные учреждения, 
Образовательные организации, реализующие программы дополнительного образования 
детей

Наименование ОИВ ТО, осуществляющих полномочия в области образования

Информация о среднемесячной номинальной заработной плате отдельных категорий 
работников образовательных учреждений

Количественные данные об участниках олимпиад

Сведения об органах местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования

Реестр общеобразовательных учреждений; Отчеты о работе образовательных учреждений

Списки объектов животного и растительного мира, включаемых в Красную книгу Тульской 
области

Наименование ОИВ ТО, осуществляющих полномочия в области экологической экспертизы

Министерство природных ресурсов и 
экологии Тульской области Данные о стоимости проката и видах оборудования, ценах билетов на аттракционы в ГУ ТО 

«Тульские парки»

Информация о результатах проверок и принимаемых мерах

Планируемые мероприятия по воспроизводству лесов и лесоразведению, охране лесов от 
пожаров



Перечень месторождений полезных ископаемых

Перечень особо охраняемых природных территорий

Государственный лесной реестр Тульской области, характеристики лесов, данные 
мониторинга пожарной опасности в лесах, сведения о приоритетных инвестиционных 
проектах в области освоения лесов

Контактная информация лесничеств и арендаторов лесных участков

Министерство промышленности и 
топливно-энергетического комплекса 
Тульской области

Реестры промышленных предприятий, Объектов инженерной инфраструктуры, предприятий
электрогенерации

Министерство сельского хозяйства 
Тульской области

Результаты работы отрасли животноводства, растениеводства

Сведения об объемах выплаченных средств на поддержку агропромышленного комплекса

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области

Сведения о местонахождении многоквартирных домов, в которых осуществлен капитальный 
ремонт

Ресурсоснабжающие организации Тульской области

Информация о ходе реализации программ «Модернизация и капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры Тульской области" и «Газификация населенных пунктов 
Тульской области»

Телефоны аварийных служб по ремонту водопровода, канализации, освещения, отопления

Министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Тульской области

Перечни отремонтированных и реконструированных автомобильных дорог регионального 
или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них

Планы ремонта дорог

Расписание движения пригородных поездов, координаты железнодорожных станций

Сведения о населенных пунктах, не имеющих связи по дорогам с твердым покрытием с



сетью дорог общего пользования региона

Информация о затапливаемых мостовых сооружениях и участках автомобильных дорог, по 
которым ограничивается движение во время весеннего паводка

Реестр выданных разрешений такси

Комплексы-фотсьщидеофиксацищ-БщрушенйЩ-йравйжщоршшого^двил^гия-

Реестр автовокзалов и автостанций

Реестры предприятий транспорта, маршрутов, пунктов продажи единого льготного 
проездного билета

Адрес центра выдачи разрешений на деятельность по перевозке пассажиров и багажа 
легковым такси

Информация об органах, исполняющих решение о задержании транспортного средства

Министерство труда н социальной 
защиты Тульской области

Реестры социальных учреждений; Дома-интернаты милосердия, Дома-интернаты для 
престарелых и инвалидов (общего типа), Детские оздоровительные учреждения, Детские 
дома-интернаты, Психоневрологические интернаты, Службы приема граждан Управления 
социальной защиты населения, Социально-ориентированные некоммерческие организации, 
Центры социального обслуживания для семей и детей, Центры социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов, Центры занятости населения Тульской области, 
Управления социальной защиты населения, Территориальные отделы Министерства труда и 
социальной защиты

Статистические данные об инвалидах, социальной поддержке, государственной социальной 
помощи, семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении

Статистическая информация о ситуации на регистрируемом рынке труда



Статистические данные по летнему оздоровлению детей

Реестры детских лагерей

Наименования ОИВ ТО, осуществляющих полномочия в области содействия занятости 
населения и переданное полномочие по осуществлению социальных выплат гражданам

Министерство экономического

Перечень государственных программ Тульской области 
и показатели их эффективности

развития Тульской области Реестр банковских организаций

Перечень крупнейших инвестиционных проектов

Министерство имущественных и 
земельных отношений Тульской 
области

Перечень государственных учреждений Тульской области, перечни государственного 
имущества Тульской области, предполагаемого к предоставлению в аренду или 
приватизации

Общество с ограниченной 
ответственностью "Автовокзалы и 
Автостанции Тульской области"

Расписания отправлений с автовокзалов и автостанций

Ежегодные планы проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей

Прокуратура Тульской области
Прокуроры районов и городов Тульской области, Прокуратуры г,Тулы и районов г.Тулы, 
Аппарат прокуратуры Тульской области

Служба по организационному 
обеспечению деятельности мировых 
судей в Тульской области

Судебные участки мировых судей



Специализированное государственное 
учреждение при правительстве 
Тульской области "Фонд имущества 
Тульской области"

Перечни земельных участков, объектов недвижимого и движимого имущества, 
предназначенных для продажи или предоставления в аренду путем проведения торгов

Управление Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по 
Тульской области

Контактные данные Участковых уполномоченные полиции Тульской области

Информация об адресах и контактных телефонах подразделений органов внутренних дел

Управление протокола аппарата 
правительства Тульской области

Информация по вопросам, планируемым к рассмотрению на заседаниях правительства 
Тульской области

График основных мероприятий правительства Тульской области с участием должностных 
лиц правительства Тульской области

Управление по делопроизводству и 
работе с обращениями граждан 
аппарата правительства Тульской 
области

Статистические данные по обращениям граждан (количество, тематика)

График проведения прямых линий с населением, График приема граждан в приемной 
правительства Тульской области , график тематических приемов и приемов с помощью 
передвижной приемной

Министерство финансов Тульской 
области

Исполнение бюджета Тульской области, Темпы роста доходов, структура доходов, 
государственный долг, основные отчеты

Министерство молодежной политики 
Тульской области

Реестр молодежных и детских общественных объединений Тульской области



Направление детей и подростков i ульскои области в детские центры РФ

Областные профильные лагеря Тульской области

Комитет Тульской области по 
развитию туризма

Рестораны, гостиницы, туроператоры и турагентства, базы отдыха, экопоселения и 
экофермы, объекты для активного отдыха

Министр по информатизации, связи и 
вопросам открытого управления 

Тульской области Я.Ю. Раков


